
Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 201354 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101600054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1o- Tornar sem efeito a Portaria no- 502, de 27 de julho de
2006, publicada no Diário Oficial da União, de 31 de julho de 2006,
pág. 48 - Seção 2, instaurada em desfavor do servidor ANTÔNIO
CARLOS DA ROSA, matrícula SIAPE no- 748647.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

NILTON FRAIBERG MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO CEARÁ, no uso da competência conferida pela Por-
taria no- 153 de 12 de fevereiro de 2009, que aprova o Regimento
Interno das Superintendências Regionais do Trabalho e Emprego,
resolve:

No- 204 - Art. 1o- - Designar o servidor Emanuel de Almeida Melo,
matrícula SIAPE no- 249797 como Pregoeiro da Superintendência
Regional do Trabalho e Emprego no Ceará e, como Equipe de Apoio,
os servidores: Filipo do Nascimento Santiago, matrícula SIAPE no-

1701013, Maria Iraildes Barbosa Santos, matrícula SIAPE no-

1066827, Jannsen Rebouças Pereira, matrícula SIAPE no- 1702053 e
Vicente de Paulo de Sousa Mota, matrícula SIAPE no- 249796.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO CEARÁ, no uso da competência conferida pela Por-
taria no- 153 de 12 de fevereiro de 2009, que aprova o Regimento
Interno das Superintendências Regionais do Trabalho e Emprego,
resolve:

No- 205 - Art. 1o- - Designar o servidor Filipo do Nascimento Santiago,
matrícula SIAPE no- 701013 como Pregoeiro da Superintendência
Regional do Trabalho e Emprego no Ceará e, como Equipe de Apoio,
os servidores: Emanuel de Almeida Melo, matrícula SIAPE no-

249797, Jannsen Rebouças Pereira, matrícula SIAPE no- 1702053,
Maria Iraildes Barbosa Santos, matrícula SIAPE no- 1066827 e Vi-
cente de Paulo de Sousa Mota, matrícula SIAPE no- 249796.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO CEARÁ, no uso da competência conferida pela Por-
taria no- 153 de 12 de fevereiro de 2009, que aprova o Regimento
Interno das Superintendências Regionais do Trabalho e Emprego,
resolve:

No- 206 - Art. 1o- - Designar o servidor Jannsen Rebouças Pereira,
matrícula SIAPE no- 1702053 como Pregoeiro da Superintendência
Regional do Trabalho e Emprego no Ceará e, como Equipe de Apoio,
os servidores: Emanuel de Almeida Melo, matrícula SIAPE no-

249797, Filipo do Nascimento Santiago, matrícula SIAPE no-

1701013, Maria Iraildes Barbosa Santos, matrícula SIAPE no-

1066827 e Vicente de Paulo de Sousa Mota, matrícula SIAPE no-

249796.
Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO CEARÁ, no uso da competência conferida pela Por-
taria no- 153 de 12 de fevereiro de 2009, que aprova o Regimento
Interno das Superintendências Regionais do Trabalho e Emprego,
resolve:

No- 207 - Art. 1o- - Designar a servidora Maria Iraildes Barbosa Santos,
matrícula SIAPE no- 1066827 como Pregoeiro da Superintendência
Regional do Trabalho e Emprego no Ceará e, como Equipe de Apoio,
os servidores: Emanuel de Almeida Melo, matrícula SIAPE no-

249797, Filipo do Nascimento Santiago, matrícula SIAPE no-

1701013, Jannsen Rebouças Pereira, matrícula SIAPE no- 1702053 e
Vicente de Paulo de Sousa Mota, matrícula SIAPE no- 249796.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO CEARÁ, no uso da competência conferida pela Por-
taria no- 153 de 12 de fevereiro de 2009, que aprova o Regimento
Interno das Superintendências Regionais do Trabalho e Emprego,
resolve:

No- 208 - Art. 1o- - Designar o servidor Vicente de Paulo de Sousa
Mota, matrícula SIAPE no- 249796 como Pregoeiro da Superinten-
dência Regional do Trabalho e Emprego no Ceará e, como Equipe de
Apoio, os servidores: Emanuel de Almeida Melo, matrícula SIAPE no-

249797, Filipo do Nascimento Santiago, matrícula SIAPE no-

1701013, Jannsen Rebouças Pereira, matrícula SIAPE no- 1702053 e
Maria Iraildes Barbosa Santos, matrícula SIAPE no- 1066827.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS
GERAIS

PORTARIA No- 204, DE 2 DE OUTUBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial SE no- 473, de
24 de julho de 2008, resolve:

Conceder pensão mensal vitalícia, em face de decisão ju-
dicial proferida nos autos do Processo no- 0029000-72.2013.4.01.3800
em favor de Neide Garcia, CPF: 272.010.236-91, na condição de
pessoa designada maior de 60 anos do ex-servidor Jésus Garcia,
matrícula SIAPE 253275, falecido em 24/09/2006. A concessão do
benefício de pensão tem vigor a partir de 01/06/2013, conforme
processo no- 47767.000.142/2013-00.

VALMAR GONÇALVES DE SOUSA

PORTARIA No- 220, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela alínea b, do inciso I do artigo 1o- da
Portaria/SE/MTE no- 473, de 24/07/2008, publicada no DOU de
25/07/2008, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a Amália Alice Pires Du-
mont, CPF: 297.072.776-53, esposa de Onivaldo Antônio Dumont,
matrícula Siape 253140, servidor aposentado do Ministério do Tra-
balho e Emprego, com fundamento nos artigos 215, 216 § 1o- , 217
inciso I, alínea "a" e 218, da Lei 8.112/90, c/c o artigo 1o- , parágrafo
7o- , inciso I da Emenda Constitucional no- 41 de 19/12/2003 e Lei
10.887 de 18/06/2004. A referida concessão tem vigor a contar de
04/10/2013, data do óbito do ex-servidor.

VALMAR GONÇALVES DE SOUSA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 2.100, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor EULER COSTA SAMPAIO, matrícula SIAPE nº
1191533, com fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda
Constitucional nº 47 de 05/07/2005, no cargo Técnico de Nível Su-
perior, Código 480, Classe S, Padrão III (NS), do Quadro Permanente
deste Ministério (Processo nº 50000.037940/2013-55).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 741, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar a Vice-Procuradora-Geral da República, ELA WIE-
CKO VOLKMER DE CASTILHO, para representar o Ministério
Público Federal em sessão da Corte Especial do Superior Tribunal de
Justiça, a realizar-se no dia 16 de outubro de 2013.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 743, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 48, inciso II, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Designar a Vice-Procuradora-Geral da República ELA WIE-
CKO VOLKMER DE CASTILHO para, sem prejuízo de suas outras
atribuições, oficiar na Medida Cautelar nº 21759/DF, em curso no
Superior Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 744, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 48, inciso II, parágrafo
único, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Ministério Público da União
.

Designar a Vice-Procuradora-Geral da República ELA WIE-
CKO VOLKMER DE CASTILHO para, sem prejuízo de suas outras
atribuições, oficiar no Inquérito nº 740/BA, em curso no Superior
Tribunal de Justiça.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.465, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 681, de 26
de setembro de 2013, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de
24 de outubro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9
de agosto de 2010, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor ROBERTO FUINA
VERSIANI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
-Administrativo/Administração, para exercer o cargo em comissão de

Secretário de Administração, CC-5, no Conselho Nacional do Mi-
nistério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.466, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º, inciso II, 35, inciso I,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar MARCELO PEREIRA NEGRAO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 9926,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República, Doutor Sérgio Monteiro Medei-
ros.

2. Nomear MICHELE BARBOZA BORGES, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Sérgio
Monteiro Medeiros.

3. Nomear ANDRESSA FLORES MARTINEZ, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria Regional da República
da 3ª Região, em vaga decorrente da apostila de Fábio Cordeiro
Vi l l a r.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.467, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
e no 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Apostilar a nomeação de NATALIA FERRAZ GRANJA,
matrícula nº 23517, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Mô-
nica Nicida Garcia, realizada originalmente pela Portaria PCR nº 97,
de 27 de junho de 2012, publicada no DOU de 29 de junho de 2012,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Doutor Pedro Barbosa Pereira Neto.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.468, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 10 de outubro de 2013, LUDIMILA
PRADO PINTO DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
8948, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
João Francisco Sobrinho.

2. Dispensar, a partir de 10 de outubro de 2013, ALEXAN-
DRE MARCUS GONCALVES GOMES, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 17442, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da As-
sessoria de Revisão, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

3. Dispensar, a partir de 10 de outubro de 2013, ADILMA
MARIA DE SOUSA, matrícula nº 10136, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Admi-
nistrativa, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2013 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.469, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar PATRICIA OLIVEIRA DE MACEDO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 24069, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Hindemburgo
Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

2. Designar PATRICIA OLIVEIRA DE MACEDO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
24069, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Oswal-
do José Barbosa Silva.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.470, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.013003/2013-81, re-
solve:

Conceder pensão civil vitalícia a VILMA DOS SANTOS
DA SILVA, na condição de viúva, a contar de 7/9/2013, data do
falecimento do ex-servidor LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula nº
2054-1, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária uma cota
inteira dos proventos a que fazia jus o instituidor, calculada na forma
estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida
pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.471, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PRR3ª n.º 1.03.000.001181/2013-57, resolve:

Art. 1º Reverter à atividade a servidora CONCEIÇÃO PE-
REIRA DA TRINDADE BARROS, matrícula nº 3248-4, no cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, có-
digo AN-0203.08, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do
Ministério Público da União, nos termos do art. 25, inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, e do Decreto nº 3.644, de 30/10/2000.

Art. 2º O exercício deverá ocorrer no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.472, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 1373, de 03 de outubro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de
2013, fl. 65, para desconsiderar o 5º paragrafo referente à nomeação
do servidor UYRAN AYRES DA SILVA JUNIOR, matrícula 22295,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.473, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear GABRIELA WANDA DA SILVA, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.474, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
e no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Apostilar a nomeação de FÁBIO CORDEIRO VILLAR, Ba-
charel em Direito, matrícula nº 24240, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, realizada originalmente pela
Portaria SG nº 1439, de 28 de novembro de 2012, publicada no DOU
de 30 de novembro de 2012, para exercer o atual cargo em comissão
no Gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Maria
Luisa Rodrigues de Lima Carvalho, em vaga decorrente da exo-
neração de Nalva Aparecida de Castro Juraski, matrícula nº 8351,
ocorrida em 9 de setembro de 2013, publicada no DOU de 12 de
setembro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.475, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.012292/2013-09, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora IVONETE MATOS BARRETO, matrícula n.º
3761-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN-201.01,
Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o art. 7º da
citada EC nº 41/2003, em consonância com o art. 186, inciso III,
alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.480, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, e tendo
em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e em razão da reestruturação determinada pela Portaria PGR/MPF nº 1.404 de 11 de outubro de 2013,
resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar os servidores ocupantes dos cargos em comissão e funções de confiança, respectivamente, conforme anexo I, integrantes da estrutura administrativa do Gabinete do Procurador-
Geral da República.

Art. 2º Nomear e designar os servidores para exercerem os cargos em comissão e funções de confiança, respectivamente, conforme anexo II, integrantes da estrutura administrativa do Gabinete do Procurador-
Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

EXONERAÇÃO/DISPENSA DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES DE CONFIANÇA
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
DARLENE FRANCO VILLELA 4805 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-

VO/ADMINISTRACAO
CC-3 CHEFE DE SECRETARIA SECRETARIA DE EXPEDIENTE/PGR

ANA MARIA SILVA WANKE 4154 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-3 ASSISTENTE SECRETARIA DE EXPEDIENTE/PGR

SONIA PEREIRA LIMA RIBEIRO 5218 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-3 ASSISTENTE SECRETARIA DE EXPEDIENTE/PGR

MARCOS ANTONIO GUIMARAES DE
FONTES

20807 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-2 SECRETARIO - NIVEL II SECRETARIA DE MOVIMENTACAO PROCES-
SUAL/PGR

GLAUCIO MATTOS DUARTE 16556 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-2 SECRETARIO - NIVEL II SECRETARIA DE MOVIMENTACAO PROCES-
SUAL/PGR

NILVANDO OLIVEIRA COSTA 3894 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE PROCESSAMENTO EXTRAJUDI-
CIAL/SEJUD

DANIELA NEVES VITAL SANTORO AU-
TRAN

3081 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-3 ASSISTENTE SECRETARIA DE EXPEDIENTE/PGR

PORTARIA Nº 1.476, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear PRISCILLA ZANGALI DE MATTOS CORRÊA,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado do Mato Grosso, em vaga decorrente da exoneração de
Fabianne Géssika dos Santos Saldanha Dias, matrícula nº 24394,
ocorrida em 16 de setembro de 2013, publicada no DOU de 19 de
setembro de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.478, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
e no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Apostilar a designação de WALTERÍSIO RODRIGUES, re-
quisitado do Ministério da Saúde, matrícula nº 7301, para a função de
confiança de Assistente, FC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica e
de Documentação, realizada originalmente pela Portaria SG nº 588,
de 25 de setembro de 1992, publicada no DOU de 30 de setembro de
1992, para considerar a designação para exercer a referida função de
confiança na Divisão de Controle Judicial da Subsecretaria de Gestão
Documental e Processual, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral
da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.479, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar DOMINGOS SILVA DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 16833, para exercer a função de confiança
de Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica Constitucional, da Se-
cretaria de Apoio Jurídico da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral
da República.

2. Designar PAULA BASTOS WEBER FREITAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula nº 20665, para exercer a função de confiança
de Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica em Tutela Coletiva, da
Secretaria de Apoio Jurídico da Chefia de Gabinete do Procurador-
Geral da República.

3. Designar MARLEIDE RIBEIRO QUEIROZ, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 6298, para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica em Matéria Administrativa,
da Secretaria de Apoio Jurídico da Chefia de Gabinete do Procurador-
Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO



Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 201356 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

NORANEI SALVADOR DE MEDEIROS
MELO

4640 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-3 ASSISTENTE SECRETARIA DE EXPEDIENTE/PGR

WILL ANDERSON PEREIRA DE SOUSA 6910 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

CC-2 ASSESSOR - NIVEL II SECRETARIA DE EXPEDIENTE/PGR

VERSIANI GARCIA MARQUES 12979 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-3 ASSISTENTE SECRETARIA DE EXPEDIENTE/PGR

ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA 18773 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-3 ASSISTENTE SECRETARIA DE EXPEDIENTE/PGR

ANEXO II

NOMEAÇÃO/DESIGNAÇÃO DE TITULARES DE CARGOS EM COMISSÃO/FUNÇÕES DE CONFIANÇA
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

NOME M AT. CARGO CC/FC DESCRIÇÃO FUNÇÃO ORIGEM FUNÇÃO
DARLENE FRANCO VILLELA 4805 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-

VO/ADMINISTRACAO
CC-4 S U B S E C R E TA R I O SUBSECRETARIA DE GESTÃO DOCUMENTAL

E PROCESSUAL
ANA MARIA SILVA WANKE 4154 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-

VO/ADMINISTRACAO
FC-2 ASSISTENTE SUBSECRETARIA DE GESTÃO DOCUMENTAL

E PROCESSUAL
SONIA PEREIRA LIMA RIBEIRO 5218 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-

VO/ADMINISTRACAO
FC-2 ASSISTENTE SUBSECRETARIA DE GESTÃO DOCUMENTAL

E PROCESSUAL
MARCOS ANTONIO GUIMARAES DE
FONTES

20807 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE CONTROLE JUDICIAL

GLAUCIO MATTOS DUARTE 16556 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-2 ASSISTENTE DIVISÃO DE CONTROLE JUDICIAL

NILVANDO OLIVEIRA COSTA 3894 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE CONTROLE EXTRAJUDICIAL

DANIELA NEVES VITAL SANTORO AU-
TRAN

3081 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-2 ASSISTENTE DIVISÃO DE CONTROLE EXTRAJUDICIAL

NORANEI SALVADOR DE MEDEIROS
MELO

4640 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-2 ASSISTENTE DIVISÃO DE CONTROLE EXTRAJUDICIAL

WILL ANDERSON PEREIRA DE SOUSA 6910 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

CC-2 CHEFE DIVISÃO DE CONTROLE DOCUMENTAL

VERSIANI GARCIA MARQUES 12979 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-2 ASSISTENTE DIVISÃO DE CONTROLE DOCUMENTAL

ROBERTO BRAGA DE OLIVEIRA 18773 TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO

FC-2 ASSISTENTE DIVISÃO DE CONTROLE DOCUMENTAL

PORTARIA Nº 1.481, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 1376, de 03 de outubro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 10 de outubro de
2013, fl. 52, para desconsiderar o inciso II referente à exoneração da
servidora ROSANA CAVALCANTE, matrícula 7006, do Cargo em
Comissão, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da Re-
pública.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.482, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
e no 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Apostilar, a partir de 10 de outubro de 2013, a nomeação de
ROSANA CAVALCANTE, requisitada da Secretaria de Estado de
Educação do Governo do Distrito Federal, matrícula nº 7006, do
Cargo em Comissão, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SG nº 141,
de 28 de setembro de 1991, publicada no DOU de 30 de setembro de
1991, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessor Nível I,CC-1, da Assessoria de Apoio Técnico do Ga-
binete do Procurador-Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.483, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, e no artigo 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 1.423, de 10 de
outubro de 2013, publicada no DOU de 14 de outubro de 2013, Seção
2, referente às servidoras: CLÁUDIA ÂNGELO FOSCHETE, ma-
trícula nº 6643, e VIVIANE MARTINS BARCELOS FALCÃO, ma-
trícula nº 16469, respectivamente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.484, DE 15 DE OUTUBRODE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 12 de setembro de 2013, LUIZ FER-
NANDO DUARTE DE ALMEIDA, matrícula nº 23213, requisitado
do Tribunal Superior do Trabalho, do encargo de Substituto Eventual
do Chefe da Divisão de Arquivo, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.485, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, con-
siderando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12
de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I,
e no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

Apostilar a designação de VANESSA LADEIRA NEIVA DE
ALMEIDA, matrícula nº 10217, para a função de confiança de Se-
cretário Nível I, FC-1, da Secretaria de Expediente da Procuradoria
Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SG nº 465,
de 28 de maio de 2004, publicada no DOU de 31 de maio de 2004,
para considerar a designação para exercer a função de confiança de
Assistente, FC-2, da Assessoria Jurídica Cível da Chefia de Gabinete
do Procurador-Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.487, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 1.425, de 10 de outubro de
2013, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de outubro de
2013, fl. 81, onde se lê: " Assessoria de Cooperação Jurídica In-
ternacional da Procuradoria Geral da República,...", leia-se: " Se-
cretaria de Cooperação Jurídica Internacional da Procuradoria Geral
da República,..."

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 134, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Designar o servidor FERNANDO MONTEIRO DA SIL-
VA GONÇALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula 25075, para função de chefe da Seção de
Ações Originárias, código FC-02, da Procuradoria Regional da Re-
pública - 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PORTARIA Nº 135, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar o servidor JOSE RAMOS DA SILVA, ma-
trícula 18492, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Trans-
porte, da função de confiança de chefe do Núcleo de Transporte, FC-
03, desta Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

II - Designar o servidor ALAN AQUINO DE SOUZA, ma-
trícula 14633, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Trans-
porte, para ocupar a função de confiança de Chefe do Núcleo de
Transporte, FC-03, desta Procuradoria Regional da República da 2ª
Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PORTARIA Nº 137, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar o servidor RENATO BRITO SANCHES, ma-
trícula 17835, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo
de substituto eventual de Chefe da Divisão de Exame, Registro,
Classificação, Distribuição e Informações Processuais, CC-02, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

II - Designar o servidor AUGUSTO CARLOS VIEIRA
MOURÃO LEITE, matrícula 18009, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o encargo de substituto
eventual de Chefe da Divisão de Exame, Registro, Classificação,
Distribuição e Informações Processuais, CC-02, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

III - Dispensar o servidor AUGUSTO CARLOS VIEIRA
MOURÃO LEITE, matrícula 18009, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, do encargo de substituto eventual
de Chefe do Setor Técnico Processual, FC-01, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

VI - Designar o servidor CARLOS VALÉRIO DE SOUZA,
matrícula 6467, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para o encargo de substituto eventual de Chefe do Setor
Técnico Processual, FC-01, da Procuradoria Regional da República
da 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PORTARIA Nº 138, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, e no art.
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de dezembro de
2011, resolve:



Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2013 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101600057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - Dispensar o servidor RENATO BRITO SANCHES, ma-
trícula 17835, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de
confiança de Chefe do Setor Técnico Processual, FC-01, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

II - Designar o servidor AUGUSTO CARLOS VIEIRA
MOURÃO LEITE, matrícula 18009, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Chefe do Setor Técnico Processual, FC-01, da Procuradoria Regional
da República da 2ª Região.

III - Nomear o servidor RENATO BRITO SANCHES, ma-
trícula 17835, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Exame, Registro, Classificação,
Distribuição e Informações Processuais, CC-02, da Procuradoria Re-
gional da República da 2ª Região.

NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

PORTARIA Nº 44, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ACRE, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR nº 696, de 30 de setembro de 2013, e das atri-
buições conferidas pelo art. 106, incisos III e V, do Regimento In-
terno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUANA TAUMATURGO DE
MEDEIROS TOSTA, matrícula 7797-6, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a Função de Confiança de Secretário Nível I, FC-01, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Acre.

EDUARDO HENRIQUE DE ALMEIDA
AGUIAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 396, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar KARINA DE SOUZA ELER, matrícula 22728-5,
requisitada do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Defesa
Social do Governo do Estado de Minas Gerais, da função de Co-
ordenador de PRM - Nível I, Código FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Governador Valadares no Estado de Minas
Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 401, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar RODRIGO DE MENDONÇA FAQUINI, matrícula
23537-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnco-
Administrativo/Adminstração, para exercer a função de Coordenador
de PRM - Nível I, Código FC-3, da Procuradoria da República no
Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais, na
vaga da servidora KARINA DE SOUZA ELER.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 405, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Dispensar LUCIANA RIBEIRO FERREIRA, ocupante do
cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio-Técnico Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 11738-2, da função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Silmara Cristina Goulart,

da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 406, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Designar ÁTILAq AUGUSTO JOVER SANTOS SIQUEI-
RA, matrícula 19272-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio-Técnico Administrativo/Administração, para exercer a
função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete
da Dra. Silmara Cristina Goulart, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais, na vaga do servidor LUCIANA RIBEIRO
FERREIRA.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 208, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ALEXANDRE AUGUSTO
SILVA DE GOES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 19661-4, da Função de Confiança de
Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de San-
tarém, a contar de 15 de outubro de 2013, em virtude de remoção.

Art. 2º - Designar o servidor BERNARDO SALGADO FA-
DUL, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 23751-5,
para exercer a Função de Confiança de Assessor - Nível 1, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do do 1º Ofício da Procuradoria
da República no Município de Santarém.

DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 114, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ROSSANE NAPY FLOREN-
TINO SMANIOTTO, ocupante do cargo de TÉCNICO DO
MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACÃO,
matrícula 16191, da função de Presidente da Comissão Permanente de
Licitação Substituta, CC-01, designando, em seu lugar, para ocupar a
referida função a servidora KÁTIA CILENE DO NASCIMENTO
SIQUEIRA, ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACÃO, matricula nº
19527.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.161, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Dispensar TELMO CASTRO DA SILVA, matrícula 3522,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Recursos Humanos, CC-2, da Coordenadoria de Admi-
nistração, DESIGNANDO para o referido encargo GILBERTO MA-
CIEL NOGUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 2849 , desta Pro-
curadoria da República.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 122, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, e

Considerando a delegação conferida pela Portaria PGR nº
737, de 26/11/2003, autorizando os Procuradores Chefes das Pro-
curadorias Regionais da República e Procuradorias da República nos
Estados e no Distrito Federal a efetuarem atos de designação pro-
visória de Membro para responder pela Chefia da Unidade, nos im-
pedimentos e na ausência do titular e do substituto; resolve:

Art. 1° - Designar o Procurador da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR para responder pela Chefia da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, no dia 11 de
outubro de 2013, nas hipóteses de impedimento e ausência do Pro-
curador-Chefe e do Procurador-Chefe Substituto.

FÁBIO NESI VENZON

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 800, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

O Procurador-Geral do Trabalho, no uso de suas atribuições,
e na qualidade de Presidente da Comissão do 18º Concurso Público
para Provimento de Cargos de Procurador do Trabalho, observado o
disposto no artigo 25 da Resolução CSMPT nº 108, de 05/03/2013,
resolve:

1. Alterar a composição das Comissões de Execução e Fis-
calização do referido certame, designada pela Portaria PGT nº 365, de
14 de maio de 2013, publicada no DOU, Seção 2, de 15 de maio de
2013, nas seguintes Procuradorias:

9ª REGIÃO/PR
Secretário: Dr. Gláucio Araújo de Oliveira
Membros: Dr. Ricardo Bruel da Silveira

Drª. Andrea Nice Silveira Lino Lopes
Suplente: Sr. João Agostinho de Oliveira Filho (Servidor)

11ª REGIÃO/AM
Secretária: Drª. Andréa da Rocha Carvalho Gondim
Membros: Drª. Ana Carolina Martinhago Balam

Drª. Ana Raquel Souza Sampaio
Suplente: Sr. Sebastião do Bonfim Galvão Melo (Servi-

dor)

2. Alterar a Comissão de Execução e Fiscalização do citado
Concurso na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Cam-
pinas/SP, exclusivamente para a realização da 2ª Prova (Subjetiva), da
seguinte forma:

15ª REGIÃO/
Campinas
Secretária: Drª Catarina Von Zuben
Suplente: Srª Evely Rodrigues Crespo (Servidora)

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 799, DE 14 DE OUTUBRO DE 2013

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I - Designar a Procuradora do Trabalho FABÍOLA BESSA
SALMITO LIMA para o encargo de substituta eventual da Procu-
radora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região,
dispensando-a do encargo que ora ocupa.

II - Designar a Procuradora do Trabalho ANA CAROLINA
MARTINHAGO BALAM para responder pela Procuradoria Regional
do Trabalho da 11ª Região, durante os eventuais afastamentos da
titular e da substituta.

EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 371, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT
nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora NIVANY MARIA ROCHA, matrícula
6005220-1, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para o encargo de substituta eventual do
Chefe da Secretaria Administrativa de Apoio às Coordenadorias Na-
cionais, código CC 01, do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho,
dispensando-a do encargo de substituta eventual do Chefe da Seção
de Cerimonial, código CC 01, da Assessoria de Comunicação Social
do Gabinete do Procurador Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARÁUJO

PORTARIA Nº 372, DE 15 DE OUTUBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-PGT
nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I-Dispensar a servidora GILNARA PEREIRA DE OLIVEI-
RA, matrícula 6001961-1, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de substituta eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete da Subprocuradora-Geral
do Trabalho Guiomar Rechia Gomes, código CC 03, na Procuradoria
Geral do Trabalho.

II- Dispensar, a contar de 9/10/2013, a servidora HELENICE
MIRANDA CUNHA, matrícula 6000356-1, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
encargo de substituta eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do
Gabinete do Subprocurador-Geral do Trabalho Edson Braz da Silva,
código CC 03, na Procuradoria Geral do Trabalho.

III-Dispensar a servidora PRISCILA ALVES DE ARAÚJO,
matrícula 6004481-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de substituta
eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Subpro-
curador-Geral do Trabalho Jaime Antônio Cimenti, código CC 03, na
Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARÁUJO




